
РЕЦЕНЗИЯ
на програм м у внеурочной деятельности «Заним ательная грамматика»  

М аслецовой О льги Викторовны , учителя начальны х классов  
БОУ СОШ  № 29 МО Д инской район

Программа внеурочной деятельности «Занимательная грамматика» рассчитана на 
четыре года реализации и предназначена для учащихся 6.5 - 11-летнего возраста. Количество 
страниц - 12.

Учитывая возрастные особенности детей младшего школьного возраста и их 
наглядно - образное мышление, автор подаёт вопросы образовательной программы в 
занимательной и игровой форме на деятельностной основе, что позволяет достигать 
образовательных результатов и способствует развитию логического мышления, приёмов 
умственных действий, познавательных психических процессов, навыков здорового образа 
жизни.

Программа актуальна, ориентирована на достижение целей и задач современного 
начального образования в соответствии с новыми образовательными стандартами: отражает 
конкретный круг актуальных вопросов образования: составлена с учётом логики 
образовательных областей, дидактических принципов обучения и возрастных особенностей 
детей младшего школьного возраста. Через реализацию программы «Занимательная 
грамматика» осуществляется единство урочной и внеурочной деятельности. Строгие рамки 
урока и насыщенность программы не всегда позволяют ответить па вопросы детей, показать 
им богатство русского языка, раскрыть многие его тайны. Реализация данной программы 
способствует успешности обучения младших школьников курсам «Русский язык» и 
«Литературное чтение».

Структура программы отвечает требованиям, предъявляемым к составлению авторских 
программ внеурочной деятельности, включает в себя: пояснительную записку к 
разработанному курсу, перечень планируемых результатов, содержание программы, 
учебный план, календарно-тематический план, список литературы для учащихся и учителя.

В программе «Занимательная грамматика» представлены блоки, в которых раскрыты 
содержательные и процессуальные вопросы реализации образовательной программы для 
младших школьников: I класс «Путешествие по стране Слов»; 2класс «Секреты 
орфографии»; Зкласс «Занимательное словообразование»; 4класс «Занимательная 
лингвистика».

Образовательная программа позволяет достигать поставленных задач:
• развитие интереса к русскому языку как к учебному предмету:
• приобретение знаний, умений, навыков но грамматике русского языка:
• пробуждение потребности у учащихся к самостоятельной работе над познанием

родного языка:
о развитие мотивации к изучению русского языка;
о развитие творчества и обогащение словарного запаса:
• совершенствование общего языкового развития учащихся:
о углубление и расширение знаний и представлений о литературном языке.

Рецензируемая программа актуальна для системы образования, интересно описана и 
пошагово разработана для педагогической деятельности. Она может быть рекомендована 
для использования в образовательных организациях в качестве внеурочной деятельности.

21.10.2021г.

Начальник методического отдела МКУ 
ЦГ10 МО Динской район

/>/■ / 
С £>/ '*wiy

С.Г. Рудкова. к.п.н.. доцент



Рецензия
на програм м у внеурочной деятельности «Т ворческая м астерская»  

М аслецовой Ольги В икторовны , учителя начальны х классов  
БОУ СОШ  №  29 М О  Д онской  район

Программа внеурочной деятельности «Творческая мастерская» рассчитана на 4 года 
реализации, рассчитана для учащихся I - 4 классов, представляет собой вариант программы 
организации внеурочной деятельности школьников по общекультурному развитию.

Актуальность и педагогическая целесообразность данной программы обусловлена 
развитием большого интереса к разным типам поиска и передачи информации. Цель 
программы - сформировать у обучающихся правильное отношение к среде обитания и 
правил поведения в ней. развить грамотность в области экологии, сформировать 
коммуникативные навыки в разновозрастной среде и обеспечить осознанный выбор 
дальнейшей профессиональной деятельности.

Программа направлена на формирование у учащихся ответственности, 
целеустремлённости, настойчивости, бережливости, трудолюбию. Используя разные виды 
деятельности, инициированные педагогом обучающиеся научатся творчески мыслить, 
разовьют наблюдательность, умение сопоставлять и анализировать, комбинировать, 
находить связи, зависимости, закономерности, и самостоятельно создадут продукт, 
имеющий значимость для других. Дети научатся конструировать, разовьют фантазию, 
воображение.

Структура рабочей программы «Творческая мастерская» соответствует требованиям 
ФГОС НОО и включает: поясни тельную записку с описанием ак туальности, новизны, целей 
и задач курса: общую характеристику курса, где отражены принципы построения рабочей 
программы'(научность, доступность, системность) и основные виды деятельности учащихся; 
описание места курса в учебном плане: ценностные ориентиры программы: требования к 
уровню подготовки учащихся: тематическое планирование: содержание тем с указанием 
обязательных видов работы: прогноз планируемых результатов: материально -техническое 
обеспечение; список литературы.

Освоение программного материала осуществляется преимущественно в игровой и 
практической деятельности. Особенностью программы является поблочное планирование, 
что позволяет детям лучше усвоить её. Основной блок программы - работа с бумагой, 
которая включает в себя: бумагопдастику. способ оригами. аппликацию, 
экспериментирование с полосками. Два других блока предполагают работу с природным и 
искусственным материалом: поделки из природного материала, фитодизайн, рисование 
пластилином, лепка.

Программа «Творческая мастерская» соответствует специфике внеурочной 
деятельности детей, и способствует: стимулированию познавательных процессов, развитию 
коммуникативных навыков, созданию среды общения, развитию творческих способностей 
личности, поддержанию стремления к самостоятельной деятельности. Позволяет наиболее 
успешно применять подход к каждому школьнику с учётом его способностей.

Рецензируемая программа актуальна для системы образования, интересно описана и 
пошагово разработана для педагогической деятельности. Она может быть рекомендована 
для использования в образовательных организациях в качестве внеурочной деятельности.

21.10.2021г.

С,Г. Рудкова. к.п.н.. доцент

Начальник методического отдела 
МКУ ЦПО МО Динской район



Итоговая работа на тему:
"ЧгДинской район С01

«мийн^рааарца g j

Л.Н. ТерноваяИ.о. Ректора

И.Н. НевшупаСекретарь

Дата выдачи
л — л.-;.-

1НИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

.Масле дова .Ольга Викторовна
(фамилия, имя. отчество)

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края

с «23.........» ноября.2020.................  г. „о « 3

прошел(а) повышение квалификации в ......

декабря 2020

ГБОУ «Институт развития образования» Краснодарского края
( наименование образовательного учреждения (подразделения) дополнительного профессионального образования)

по теме: << О со 6е i гност и преподавания русского языка как основа
(наименование проблемы, темы, программы дополнительного профессионального образования)

гражданке» оамоиде+ггичноотииязы-камежнационального-н 
межкультурного диалога»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

V - - ; - : . .. .
231200886475

в объеме ........... З2.часа............................................................................................
(количество часов)

З а  время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по основным дисциплинам 
программы:

и.Ш:

Наименование Объем Оценка

Актуальные вопросы филологического образования в
р < ген ятягФ ед граш я------— ------------- — ——

Развитие речемыслительных умений школьников 
Информационно-методическое обеспечение учебной 
и «неурочной деятельности по обучению русскому

__24 часа---------
8 часов 

16 часов

-  зачтено____ _
. V, UV.-V.-V \ \ \ \у '

зачтено

зачтено
языку и-литературе ------ ■ *. : • •;'* ; . J ' ;:.* •} : :■

4  часа зачтено
Специфика формирования функциональной 8 часов зачтено
Система оценки качества филологического 
образования--------------------------------------------------------------- 12 часов зачтено

Прошел(а) стажировку в (на)

КОПИЯ СЕРНА



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

01.09. 2021 года № 401

станица Динская

О награждении педагогов ко Дню учителя

В целях поддержки творчески работающих педагогов, роста престижа 
учительской профессии и поощрения талантливых работников учреждений 
образования муниципального образования Динской район, а так же в честь 
профессионального праздника, Дня учителя, на основании ходатайств 0 0 , 
мониторинга управления образования и МКУ ЦПО МО Динской район 
п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Динской район педагогов за стабильно высокие 
показатели в деле обучения и воспитания школьников, большой вклад в развитие 
отрасли образования в Динском районе в связи с празднованием Дня учителя. 
Грамота управления печатается в образовательной организации по образцу (образец 
прилагается приложение 2) и передаётся на подпись в управление образования (до 
06.09.2021г.). (Приложение 1, 2).

2. Руководителям ОО вручить грамоты управления образования на школьных 
праздниках, посвященных Дню учителя.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования М.А. Ежкова



Приложение 1 
к приказу У О № 401 

от 01.09.2021 г.
Список

педагогов Динского района, представляемых к награждению грамотой управления образования 
администрации муниципального образования Динской район ко Дню учителя в 2021 году за 

стабильно высокие показатели в деле обучения и воспитания школьников, эффективную 
организационно-методическую деятельность, большой вклад в развитие отрасли образования в 

Динском районе в связи с празднованием Дня учителя
1. Туркова Ирэн Салмановна, учитель истории и кубановедения БОУ СОШ №1.
2. Ган Юрий Львович, учитель истории БОУ СОШ №1.
3. Донцова Татьяна Алексеевна, учитель математики БОУ СОШ №1.
4. Бояркина Роза Александровна, учитель начальных классов БОУ СОШ №1.
5. Волосов Юрий Анатольевич, учитель технологии БОУСОШ№1.
6. Киквадзе Марина Ревазовна, учитель физики БОУСОШ№1.
7. Грецой Борис Анатольевич, учитель физической культуры БОУСОШ№1.
8. Дмитриева Инна Борисовна, учитель физической культуры БОУСОШ№1.
9. Деревскова Светлана Владимировна, учитель английского языка БОУ СОШ №2.
10. Овсянникова Рита Владимировна, заместитель директора по УВР БОУ СОШ №2.
11. Бабак Наталия Александровна, учитель русского языка и литературы БОУ СОШ №2.
12. Кесслер Галина Павловна, учитель начальных классов БОУ СОШ №2.
13. Малеева Галина Юрьевна, учитель начальных классов БОУ СОШ №2.
14. Черняк Елена Владимировна, социальный педагог БОУ СОШ №2.
15. Диченко Андрей Витальевич, учитель физической культуры БОУ СОШ №2.
16. .Кузнецов Сергей Владимирович, учитель технологии МБОУ МО Динской район СОШ 

№3 имени П.С.Нахимова.
17. Бурлуцкая Елена Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ МО Динской район 

СОШ №3 имени П.С.Нахимова.
18. Сильченко Елена Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ МО Динской 

район СОШ №3 имени П.С.Нахимова.
19. Першина Елена Юрьевна, учитель математики МБОУ МО Динской район СОШ №3 

имени П.С.Нахимова.
20. Ватян Севан Ервандович, учитель физики МБОУ МО Динской район СОШ №3 имени 

П.С.Нахимова.
21. Никитин Иван Владимирович, учитель начальных классов АОУ СОШ №4.
22. Ахунова Ольга Игоревна, учитель начальных классов АОУ СОШ №4.
23. Бабкина Ирина Валентиновна, учитель начальных классов АОУ СОШ №4.
24. Терешкина Наталья Александровна, учитель математики АОУ СОШ №4.
25. Кильпута Ольга Анатольевна, учитель математики АОУ СОШ №4.
26. Дробот Юлия Михайловна, учитель русского языка и литературы АОУ СОШ №4.
27. Савина Екатерина Владимировна, учитель русского языка и литературы АОУ СОШ №4.
28. Калантаевская Галина Юрьевна, учитель английского языка АОУ СОШ №4.
29. Мишина Татьяна Изотовна, учитель английского языка АОУ СОШ №4.
30. Соколянский Александр Геннадьевич, учитель технологии АОУ СОШ №4.
31. Кокоурова Елена Васильевна, учитель технологии АОУ СОШ №4.
32. Затыка Людмила Юрьевна, учитель изобразительного искусства АОУ СОШ №4.
33. Лукина Наталья Николаевна, учитель истории и обществознания АОУ СОШ №4.
34. Урабов Александр Михайлович, учитель истории иоДществознания АОУ СОШ №4.
35. Бондарец Вячеслав Георгиевич, учитель ОБЖ, т^!шЮгии МБОУ МО Динской район 

СОШ №5 имени А.П. Комп^нийца. КОПИЯ ВЕРНА „
ц|®биествознания|4БОУ МО Динской 

зрии МБОУ М$) Динской район СОШ

36. Власова Наталья Bi 1дар&рю*)ушт,ейЬоИ$ 
район СОШ №5 имени А.П Компг," ^ ш ,̂р0и,рЦаВТ

37. Кудрявцева Людми ia Ь 
№5 имени А.П. Компанийпа.Г^-



38. Кондратенко Людмила Фёдоровна, учитель математики МБОУ МО Динской район СОШ 
№5 имени А.П. Компанийца.

39. Гришаева Анастасия Максимовна учитель физкультуры МБОУ СОШ №6 имени К.В. 
Российского.

40. Баоыкина Дарья Владимировна, учитель технологии МБОУСОШ№Ю имени братьев 
Игнатовых МО Динской район.

41. Зорина Татьяна Евгеньевна, учитель ИЗО МБОУСОШ№Ю имени братьев Игнатовых 
МО Динской район.

42. Артюхова Елена Ивановна, социальный педагог МБОУСОШ№Ю имени братьев 
Игнатовых МО Динской район.

43. Куц Николай Иванович, учитель технологии МБОУСОШ№Ю имени братьев Игнатовых 
МО Динской район.

44. Ткачева Ирина Юрьевна, учитель музыки МБОУСОШ№Ю имени братьев Игнатовых 
МО Динской район.

45. Абдурашитова Наталия Борисовна, учитель истории МБОУ СОШ № 13 имени Е.И. 
Панасенковой» МО Динской район.

46. Белявичюс Мария Сергеевна учитель обществознания, МБОУ СОШ № 13 имени Е.И. 
Панасенковой» МО Динской район.

47. Бородина Ольга Витальевна учитель начальных классов, МБОУ СОШ № 13 имени 
Е.И. Панасенковой» МО Динской район.

48. Лежнина Вероника Николаевна, заместитель директора по УВР.
49. Кныш Ольга Владимировна, учитель начальных классов БОУ СОШ № 20.

50. Рязанцева Наталья Ивановна, учитель физики БОУ СОШ № 20.
51. Соломка Евгения Анатольевна, учитель русского языка БОУ СОШ № 20.
52. Костенко Ольга Геннадьевна, заведующий библиотекой БОУ СОШ № 20.
53. Казакова Марина Сергеевна, учитель истории и обществознания БОУ СОШ № 20.
54. Квитка Елена Ивановна, учитель начальных классов, МБОУ МО Динской район СОШ № 21 

имени Н.И. Горового.
55. Рязанова Ангелина Алексеевна, учитель английского языка, МБОУ МО Динской район 

СОШ № 21 имени Н.И. Горового.
56. Политова Ирина Федоровна, учитель математики, МБОУ МО Динской район СОШ № 21 

имени Н.И. Горового.
57. Клименко Ольга Александровна, учитель химии и биологии МБОУ МО Динской район 

СОШ № 28 имени И.И.Яценко.
58. Бондаренко Ирина Анатольевна, учитель географии МБОУ МО Динской район СОШ № 28 

имени И.И.Яценко.
59. Пантелеева Екатерина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ МО Динской 

район СОШ № 28 имени И.И.Яценко.
60. Боголюбова Лариса Владимировна, учитель начальных классов МБОУ МО Динской район 

СОШ № 28 имени И.И.Яценко.
Козлов Александр Андреевич, учитель физической культуры МБОУ МО Динской район 
СОШ № 28 имени И.И.Яценко.

Бойко Светлана Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ МО Динской 
район СОШ № 28 имени И.И.Яценко.

63. Журавлева Светлана Александровна, учитель математики МБОУ МО Динской район 
СОШ № 28 имени И.И.Яценко.

64. Плотникова Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы БОУ СОШ №29. 
Кунаковская Марина Александровна, учитель английского языка БОУ СОШ №29. 
Короткова Елена Евгеньевна, учитель математики БОУ СОШ №29.
Титаренко Мария Петровна, учитель химии БОУ СОШГ

61.

62.

65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.

Ревазян Ева Макичевна, учитель английского язык 
Ежикова Евгения Анемпадистовш 
Гавриленко Анна Cepi еевна, ута!ё:
Шелудько Ольга Алек
Маслецова Ольга Вию оровна,Л'читель/Оачаль 
Дунаева Наталья И ван эвна,

( У ______

У СОШ №29. 
графии БОУ СОШ №29. 

классов БОУ СОШ №29. 
№ *£О Щ № 29 
х классов БОУ СОШ №29.
' ОУ СОШ №29.

г. ..., ■ •' ' •



i • ................GOD..........£tpEВ Ш ! Ш Х Ш Х Ш Х £ Ш  T i Ш Т О Ш   ................■,................... ............... .............................,

a

V j  !! 1a
■■■I

'<3

C!a

H

В

твямошя
Управление образования администрации муниципального 

образования Динской район
Динская районная организация Общероссийского Профсоюза

образования
НАГРАЖДАЕТСЯ

Маслецова Ольга (Викторовна,
педагог бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального 
образования Финской район «Средней общеобразовательной школы №  29 

имени Тероя Советского Союза Ъровариа (Владимира Тимофеевича» 
за значительные успехи в организации и совершенствовании 

учебного и воспитательного процессов, большой личный вклад 
в практическую подготовку учащихся, многолетний

плодотворны

Начальников_ Шиз о  ;образованна^

Пр едседателКД 
Общероссийского Нрофсщ

Директор МАОУ МО Динской рай) 
имени Бро^арца В.Т

М.А.Ежкова

Н  Н.И.Тараскина

И

р

р

Й

........... • —  .........  ......  ■ L

ШШЮЯШ


